k331 h2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/06-8

«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О регулировании отдельных отношений

в сфере добровольчества (волонтерства) в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять   в   первом   чтении   проект  закона  Республики  Хакасия

№ 15-37/06-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О регу-

лировании отдельных отношений в сфере добровольчества (волонтерства) в

Республике Хакасия», внесенный депутатами Верховного Совета Республики

Хакасия Л.М. Быковым, А.С. Пащенко, Р.А. Челтыгмашевым.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета Рес-

публики Хакасия, Главе Республики Хакасия – Председателю Правительства

Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в

комитет Верховного Совета Республики Хакасия по молодежной политике,

туризму, физической культуре и спорту до 18 марта 2024 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по молодежной

политике, туризму, физической культуре и спорту доработать указанный за-

конопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение

Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия                            С.М. Сокол

г. Абакан

01 марта 2024 года

№ 156-6

2

k331 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

    Принят
    Верховным Советом
    Республики Хакасия
    в первом чтении
    01 марта 2024 года

    Проект № 15-37/06-8

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
В СФЕРЕ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА)

В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 15 июля 2019 года № 50-ЗРХ
«О регулировании отдельных отношений в сфере добровольчества (волон-
терства) в Республике Хакасия» («Вестник Хакасии», 2019, № 59) следующие
изменения:

1) в части 1 статьи 4:
а) в пункте 3 слово «порядка» заменить словом «порядков», дополнить

словами «, учитывающих специфику видов деятельности, предусмотренных
подпунктом 2 пункта 1 статьи 17

3
 Федерального закона от 11 августа 1995 года

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтер-
стве)», и общие требования, утвержденные в соответствии с подпунктом 1
пункта 1 статьи 17

3
 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»;
б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) оказание поддержки участникам добровольческой (волонтерской)

деятельности, в том числе в их взаимодействии с государственными и муни-
ципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентиро-
ванным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным
учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информацион-
ной, методической и иной поддержки участникам добровольческой (волон-
терской) деятельности, в формах, предусмотренных Федеральным законом от
11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добро-
вольчестве (волонтерстве)» и иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, а также законами Республики Хакасия и иными норма-
тивными правовыми актами Республики Хакасия;»;

в) дополнить пунктами 9 – 11 следующего содержания:
«9) предоставление сведений для включения в единую информационную

систему в сфере развития добровольчества (волонтерства) в целях реализа-
ции государственной политики в сфере добровольчества (волонтерства);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460033&dst=139
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460033&dst=197
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460033&dst=197

3

k331 h2

10) определение в порядке, утвержденном в соответствии с пунктом 2
статьи 17

2
 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благо-

творительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», некоммерче-
ской организации, осуществляющей на территории Республики Хакасия
функции ресурсного центра добровольчества (волонтерства);

11) оказание поддержки ресурсному центру добровольчества (волонтер-
ства) в целях обеспечения устойчивого функционирования, создания инфра-
структуры осуществления и поддержки добровольческой (волонтерской) де-
ятельности, включая финансовое, материальное и кадровое обеспечение, а
также в других формах, предусмотренных статьей 17

4
 Федерального закона

от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)»;»;

г) в  абзаце  десятом  слова «6) иные полномочия» заменить словами
«12) иные полномочия»;

2) в пункте 1 статьи 5 слова «Правительстве Республики Хакасия» заме-
нить словами «органах исполнительной власти Республики Хакасия»;

3) статью 6 изложить в новой редакции:
«Статья 6. Поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности

органами государственной власти Республики Хакасия

1. Поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности

органами государственной власти Республики Хакасия осуществляется в
формах, предусмотренных статьей 17

4
 Федерального закона от 11 августа

1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях» и иными нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации, Республики Хакасия, муниципальными норма-
тивными правовыми актами.

2. Утверждение перечня мер поддержки участников добровольческой (во-
лонтерской) деятельности определяется уполномоченными органами государ-
ственной власти и органами местного самоуправления с учетом форм, преду-
смотренных статьей 17

4
Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня

его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия                                                                       В.О. Коновалов

г. Абакан
___ ____________ 2024 года

№ __________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460033&dst=194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460033&dst=194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460033&dst=209
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460033&dst=209